



Daily Current Affairs : 04.07.2023

1. The G-20 Research and Innovation Initiative Gathering (RIIG) Summit and Research Ministers' Meeting held in Mumbai.

जी-20 रिसर्च एंड इनोवेशन इनिशिएटिव गैदरिंग (आरआईआईजी) शिखर सम्मेलन और अनुसंधान मंत्रियों की बैठक मुंबई में आयोजित हुई।

2. The Delhi High Court dismissed a PIL against RBI's decision to withdraw currency notes of 2000 rupees denomination from circulation.

दिल्ली उच्च न्यायालय ने 2000 रुपये मूल्यवर्ग के करेंसी नोटों को प्रचलन से वापस लेने के आरबीआई के फैसले के खिलाफ एक जनहित याचिका खारिज कर दी।

3. The United Arab Emirates (UAE) has announced the establishment of a new Ministry of Investment aimed at developing the investment vision of the country and enhancing its competitiveness in the global market.

संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) ने देश के निवेश दृष्टिकोण को विकसित करने और वैश्विक बाजार में इसकी प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाने के उद्देश्य से एक नए निवेश मंत्रालय की स्थापना की घोषणा की है।

4. Indian Chamber of Food and Agriculture and Ras Al Khaimah Economic Zone signs MoU to Enhance Food and Agriculture Collaboration between UAE and India.

इंडियन चैंबर ऑफ फूड एंड एग्रीकल्चर और रास अल खैमाह इकोनॉमिक जोन ने संयुक्त अरब अमीरात और भारत के बीच खाद्य और कृषि सहयोग बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

5.The High Commission of India in Colombo has organised a Special Exhibition at the Gangaramaya Temple to highlight India and Sri Lanka's shared Buddhist heritage.

कोलंबो में भारतीय उच्चायोग ने भारत और श्रीलंका की साझा बौद्ध विरासत को उजागर करने के लिए गंगारामया मंदिर में एक विशेष प्रदर्शनी का आयोजन किया है।

6.The UAE-India Economic Summit, themed "Fostering Synergies – Uniting the Falcon and Tiger Economies," took place in Al Maryah Island, Abu Dhabi.

संयुक्त अरब अमीरात-भारत आर्थिक शिखर सम्मेलन, जिसका विषय "फॉस्टरिंग सिनर्जीज़ - यूनाइटींग द फाल्कन एंड टाइगर इकोनॉमीज़" था, अल मरियाह द्वीप, अबू धाबी में हुआ।

7.Union Home Minister Amit Shah virtually laid the foundation stone of the country's first cooperative-runs Saiknik School near Mehsana.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने मेहसाणा के पास देश के पहले सहकारी-संचालित सैकनिक स्कूल की आधारशिला रखी।

8.Tripura Chief Minister Dr. Manik Saha inaugurated a one-day National Conference on Buyers and Sellers of agricultural products in, Agartala.

त्रिपुरा के मुख्यमंत्री डॉ. माणिक साहा ने अगरतला में कृषि उत्पादों के खरीदारों और विक्रेताओं पर एक दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया।

9. The World famous two-month-long Shravani Mela was inaugurated by State Agriculture Minister Badal Patralekh by offering prayers on the occasion of 'Ashadha Purnima' at Baba Baidyanathdham temple in Deoghar.

विश्व प्रसिद्ध दो महीने तक चलने वाले श्रावणी मेले का उद्घाटन राज्य के कृषि मंत्री बादल पत्रलेख ने 'आषाढ पूर्णिमा' के अवसर पर देवघर के बाबा बैद्यनाथधाम मंदिर में पूजा-अर्चना करके किया।

10. Apple becomes world's most valuable company with market capitalization of \$3 trillion.

3 ट्रिलियन डॉलर के बाजार पूंजीकरण के साथ एप्पल दुनिया की सबसे मूल्यवान कंपनी बन गई है।

11. Recently, the British children's writer and performance poet Michael Rosen has been awarded the prestigious PEN Pinter Prize 2023. PEN Pinter Prize was established in 2009 in memory of Nobel-Laureate playwright Harold Pinter.

हाल ही में, ब्रिटिश बच्चों के लेखक और प्रदर्शन कवि माइकल रोसेन को प्रतिष्ठित PEN पिंटर पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है। PEN पिंटर पुरस्कार की स्थापना 2009 में नोबेल-पुरस्कार विजेता नाटककार हेरोल्ड पिंटर की स्मृति में की गई थी।

12. 'Alef Model A', a flying car of US-based automotive and aviation company Alef Aeronautics, has got a Special Airworthiness Certification from the US Federal Aviation Administration (FAA).

अमेरिका स्थित ऑटोमोटिव और एविएशन कंपनी एलेफ एयरोनॉटिक्स की उड़ने वाली कार 'एलेफ मॉडल ए' को यूएस फेडरल एविएशन एडमिनिस्ट्रेशन (एफएए) से विशेष उड़ान योग्यता प्रमाणन मिला है।

13.Uma Kolkata team claimed the championship title against Punjab Panthers in the India's first-ever Historic Women's Kabaddi League held in Dubai.

दुबई में आयोजित भारत की पहली ऐतिहासिक महिला कबड्डी लीग में उमा कोलकाता टीम ने पंजाब पैंथर्स के खिलाफ चैंपियनशिप का खिताब जीता।

14.Ajay Bhatnagar (IPS) has been appointed as Special Director in the Central Bureau of Investigation (CBI).

अजय भटनागर (आईपीएस) को केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) में विशेष निदेशक नियुक्त किया गया है।

15.Traditional Mud Festival known as 'Chikal Kalo' was celebrated at Marcel village in Goa.

पारंपरिक मिट्टी महोत्सव जिसे 'चिकल कालो' के नाम से जाना जाता है, गोवा के मार्सेल गांव में मनाया गया।

16.On the auspicious occasion of Guru Purnima, an International Hostel 'Madhumaas' equipped with modern amenities was inaugurated by Union Minister of Agriculture and Farmer Welfare, Shri Narendra Singh Tomar.

गुरु पूर्णिमा के शुभ अवसर पर आधुनिक सुविधाओं से सुसज्जित अंतर्राष्ट्रीय छात्रावास 'मधुमास' का उद्घाटन केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री श्री नरेंद्र सिंह तोमर ने किया।

17.India-UK Electric Propulsion Technical Workshop has been held in New Delhi.

भारत-ब्रिटेन इलेक्ट्रिक प्रोपल्शन तकनीकी कार्यशाला नई दिल्ली में आयोजित की गई है।

18.National Anti-Doping Agency, India (NADA India) signs a Memorandum of Understanding (MoU) with South Asia Regional Anti-Doping Organization (SARADO) in New Delhi.

राष्ट्रीय डोपिंग रोधी एजेंसी, भारत (NADA इंडिया) ने नई दिल्ली में दक्षिण एशिया क्षेत्रीय डोपिंग रोधी संगठन (SARADO) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

19.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Sai Hira Global Convention Centre in Puttaparthi, Andhra Pradesh.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने आंध्र प्रदेश के पुट्टपर्थी में साई हीरा ग्लोबल कन्वेंशन सेंटर का उद्घाटन किया।

20.Vice Admiral Atul Anand took over as Additional Secretary, Department of Military Affairs.

वाइस एडमिरल अतुल आनंद ने सैन्य मामलों के विभाग के अतिरिक्त सचिव के रूप में पदभार संभाला।